
 

 

 
 

 

Ingénieur du Génie Sanitaire 

Promotion : 2008 - 2009 

Date du Jury : Septembre 2009 

 

 

 

 

Etude du risque d'émergence de 
foyers de contamination de 

légionellose à Rennes 
 

 
 

 

 

 

Présenté par : Florent TESSIER 

Référent professionnel : Jean-Michel BUISSET 

Référent pédagogique : Pierre LE CANN 

Lieu de stage : Direction Départementale des Affaires 

Sanitaires et Sociales d’Ille-et-Vilaine (DDASS 35) 

 



 

Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 

R e m e r c i e m e n t s  
 

Je remercie Mr BUISSET pour m’avoir accueilli au sein du service Santé-Environnement 

de la Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales d’Ille-et-Vilaine 
[...]
Le fond de carte, représentant l’agglomération rennaise (Cf. annexe 9), a été obtenu 

auprès des Services de cartographie de la ville de Rennes, après plusieurs recherches 

infructueuses auprès de Véolia et du Service Communal d’Hygiène et de Santé (SCHS)  

Le SIG a été réalisé avec le logiciel Arcview et a reposé principalement sur la constitution 

de différentes couches de données géographiques en rapport avec : 

 les tours aéroréfrigérantes exploitées à Rennes (Cf. annexe 10) ; 

 les points de contrôles sanitaires des eaux du réseau de distribution (Cf. annexe 

11) ; 

 les établissements concernés par les prélèvements réalisés par le LERES entre 

2000 et 2009 et contaminés par des Legionella pneumophila (Cf. annexe 12). 

 

5.2 Etude de la répartition géographique et temporelle de la diversité 
génétique des Legionella pneumophila 

5.2.1 Répartition géographique de la diversité génétique des souches 

Les différents quartiers de Rennes ne sont pas plus contaminés par un groupe 

phylogénétique que par un autre (Cf. Annexe 13, 14, 15 et 16). Les groupes 

- 34 - Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 



 

phylogénétiques n°3 et « Paris » sont répartis de manière indifférenciée sur l’ensemble de 

Rennes. Cependant, on peut remarquer que le groupe « Philadelphie » s’est développé le 

long de la voie ferrée. 

De la même manière, les génotypes ne semblent pas avoir colonisé une région spécifique 

de la ville de Rennes. 

5.2.2 Evolution des populations de légionelles entre 2000 et 2009 

Les groupes phylogénétiques n°3 et « Paris » sont présents sur Rennes entre 2000 et 

2009. Les groupes phylogénétiques 14 et 15 ont colonisé les réseaux durant cette période 

de manière continue. 

5.2.3 Lien entre les cas de légionellose et la répartition géographique des 
légionelles entre 2000 et 2009 à Rennes 

A partir des fiches d’investigation des cas de légionellose, remplies lors de la déclaration 

obligatoire de la légionellose, une étude a été menée afin d’établir une relation entre les 

différents déplacements effectués par les patients et la répartition géographique des 

légionelles entre 2000 et 2009. L’intérêt est de voir si les malades ont pu être contaminés 

par une de ces souches. 

Les archives de la DDASS permettent de remonter jusqu’à l’année 2004. Les déclarations 

des années précédentes ont été détruites comme le prévoit la loi. 

Les informations récoltées sont insuffisantes pour conclure.  

5.3 Etude des conditions d’émergence des souches de Legionella 

pneumophila 

Le développement des souches de Legionella pneumophila dépend de certains 

paramètres physiques et chimiques des eaux. Il est intéressant d’étudier ces 

caractéristiques afin de voir s’il existe des conditions d’émergence. 

Dans un premier temps, les eaux des TARs incriminées lors des cas groupés de 

légionellose sont analysées et comparées dans le but de connaître l’écologie des souches 

« rennaises ». 

La deuxième partie a pour but de d’établir une relation entre les eaux potables du réseau 

de distribution et le la diversité génétique des Legionella pneumophila sur les réseaux 

d’eau chaude sanitaire à Rennes. 

5.3.1 Les souches « rennaises » et les eaux circulant dans les TARS incriminées 

Une enquête rétrospective a été menée afin d’obtenir les caractéristiques physiques et 

chimiques des eaux circulant dans les TARs du Pim’s, des 3 Soleils, du Crédit Agricole et 

de la société CMER. 

Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 - 35 - 



 

Les informations ont été sollicitées auprès des exploitants, des sociétés de maintenance 

des TARS, des sociétés de traitement des eaux (Cf. annexe 17, 18 et 19). Les archives 

de la DRIRE et de la DDASS ont également été consultées. 

 

Les résultats obtenus sont lacunaires et difficilement exploitables pour établir une relation 

statistique entre la contamination des installations de refroidissement et les caractères 

physiques et chimiques des eaux. 

Cependant, certaines informations ont pu être dégagées.  

Le prélèvement du 25/10/2005 de la grande TAR de CMER montre une flore interférente, 

une conductivité et une turbidité très élevées. La grande tour était sûrement déjà 

contaminée par la souche « rennaise » et a probablement contaminé la petite tour. 

Des informations sur les traitements des TARs ont été obtenues. Il s’avère que sur les 4 

installations impliquées, 3 installations étaient traitées avec le biocide et biodipersant 

BIOSPERSE 835 EMD, produit à base de THPS ou tétrahydroxyphosphonium. Il s’agit 

d’un bioxyde non oxydant, constitué de molécules organiques. Ces installations étaient 

également traitées par de l’anti-corrosion de la marque Enviroplus et par un biocide le 

CHLOROT, produit à base de chlore. Le traitement de l’eau de ces installations était géré 

par la même société. Les installations concernées sont les TARS du Crédit Agricole, des 

3 Soleils et de la société CMER. 

Les souches de génotype 4 et 5 semblent avoir développé une résistance vis-à-vis de ces 

produits. 

5.3.2  Relation entre les caractéristiques physiques et chimiques des eaux du 
réseau de distribution et le développement des souches 

 

 Démarche 
Les caractéristiques physiques et chimiques des eaux du réseau de distribution ont été 

obtenues grâce aux contrôles sanitaires référencés dans la banque de données du SISE-

Eaux. SISE-Eaux délivre une  information sur la qualité, tant des eaux brutes au niveau 

des captages,  que des eaux issues des unités de production ou mises en distribution. Le 

réseau de distribution de la ville de Rennes possède 44 points de surveillance. 

L’étude s’est uniquement intéressée aux établissements à la fois concernés par un 

contrôle sanitaire et par un prélèvement positif en Legionella pneumophila entre 2000 et 

2009. Les établissements visés sont la piscine de Bréquigny, la piscine de Villejean, la 

piscine des Gayeulles, la piscine de Saint Georges, la clinique de Notre-Dame de 

Lourdes, le CHU Pontchailloux et le Centre médical et pédagogique de Beaulieu. 

Il s’agit d’étudier les caractéristiques physiques et chimiques des eaux de ces différents 

établissements lors de la survenue des périodes de contamination du réseau en 

- 36 - Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 



 

Legionella pneumophila afin de voir si l’on peut associer certains facteurs au 

développement de ces souches. 

On ne s’intéressera qu’au RECS. Les caractéristiques chimiques et physiques des eaux 

des TARS sont différentes des eaux du réseau de distribution d’eau potable.  

 

 Résultats 
Les paramètres susceptibles de provoquer le développement des souches de Legionella 

pneumophila (Cf. annexe 20) sembleraient être la température et la concentration en fer. 

On observe en effet une température et une concentration en fer plus importantes lors 

des épisodes de contamination pour certains établissements. 

 
Tableau 5 : Facteurs de développement des Legionella pneumophila 

Etablissements contrôlés Facteurs susceptibles de jouer un rôle dans le 
développement de Legionella pneumophila 

Piscine de Villejean Température, fer 
CHU de Pontchailloux Rien à signaler 
Clinique de Beaulieu Température 
Clinique de Notre-Dame de Lourdes Température, le fer 
Piscine de Bréquigny Rien à Signaler 
Piscine des Gayeulles Rien à signaler 
Piscine Saint-Georges Rien à signaler 
 

 Discussion des résultats 
L’étude manque de puissance statistique du fait d’un manque de données numériques. Il 

faudrait plus de valeurs des paramètres physiques et chimiques chaque année et un 

nombre plus important d’établissements contaminés et soumis aux contrôles sanitaires. 

On ne peut pas conclure quand à l’existence de conditions spécifiques d’émergence des 

souches d’un groupe phylogénétique ou d’un génotype. 

Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 - 37 - 



 

6 Analyse critique des évolutions de la distribution des eaux 
potables face au risque légionelle entre 2000 et 2009 à Rennes 

6.1 Les ressources en eau 

La ville de Rennes et les communes voisines sont alimentées en eau potable à partir de 4 

adductions, approvisionnées par six ressources différentes : 

 les captages de la Minette et de la Loisance, adduction nommée Rennes I ; 

 la rivière du Couesnon, adduction nommée Rennes II ; 

 la retenue de Rophémel, adduction nommée Rennes III ; 

 la retenue de la Chèze, la rivière du Meu et ponctuellement l’étang des 

Bougrières, adduction nommée Rennes IV. 

 
Figure 8 : Alimentation en eau de la ville de Rennes 

 
 

Du fait de la rareté des nappes phréatiques en Ille-et-Vilaine, les eaux de surface 

constituent la ressource principale en eau de la ville de Rennes. 

- 38 - Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 



 

6.1.1 Les captages des vallées de la Minette et de la Loisance : Rennes I 

Le bassin de captage de la Minette et de la Loisance, petits affluents se jetant dans la 

rivière du Couesnon respectivement à Antrain et à Vieux-Vy, est historiquement le 

premier des quatre bassins à alimenter la ville de Rennes en eau. 

Les travaux de captation, projet à l’initiative de l’ingénieur Martenot commencèrent en 

1880 sous l'impulsion d'Edgard Le Bastard, maire de Rennes. Terminés en 1882, ces 

travaux donnèrent naissance à Rennes I, le premier réseau d'adduction en eau. 

Cette adduction prend sa source dans la région du Coglès dans les 13 drains de captage 

établis dans les vallées de la Loisance et de la Minette, à environ 10 km au Nord-Ouest 

de Fougères. Les drains se trouvent à une profondeur variant de 2 à 5 mètres en terrain 

granitique, au contact de la roche compacte et au-dessous du tuf granitique qui constitue 

le filtre naturel de la nappe souterraine. 

L’arrêté ministériel de 1876 limite les prélèvements sur les drains de captage  à 5000 m3/j. 

Cependant, dans les faits, les volumes prélevés sont plus importants suivant les saisons 

et les années selon la pluviométrie, variant de 5 000 m3/j à 20 000 m3/j. 

6.1.2 La rivière du Couesnon : Rennes II 

Le mauvais rendement des captages de la Minette et de la Loisance, les pertes d’eau de 

la conduite d’adduction de Rennes I, l’accroissement rapide des besoins de la population 

rennaise ont conduit à puiser dans la rivière du Couesnon le complément d’eau 

nécessaire. En 1931, la construction d’une station de pompage des eaux du Couesnon et 

de traitement d’eaux de surface, au lieu dit « Moulin de la Roche » à Mézières-sur-

Couesnon a été décidée. Cette station est à l’origine de Rennes II, la deuxième adduction 

de Rennes. La prise d’eau dans le Couesnon, ainsi que l’usine de traitement associée, 

ont été mises en service en 1934. L’autorisation de prélèvement permet une prise d’eau 

s’élevant à 10 000 m3/j. 

La station de traitement d’eaux de surface de Mézières-sur-Couesnon est une filière 

classique, basée sur une coagulation aux sels d’aluminium, une décantation, une filtration 

sur sable, une désinfection à l’eau de javel (Cf. Annexe 21). 

Une installation de traitement des boues issues de la potabilisation des eaux de surface 

équipe l’usine. Après épaississement et déshydratation sur presses, les boues sont 

valorisées en agriculture. 

Les eaux des captages de la Minette et de la Loisance subissent une reminéralisation et 

une désinfection au sein de cette usine et sont ensuite mélangées aux eaux issues de la 

filière de traitement d’eau de surface. 

Les ressources de Rennes I et de Rennes II approvisionnent la ville de Rennes par 

l’intermédiaire d’un aqueduc maçonné de 42 km, réalisé initialement en 1882 pour 

transférer les eaux des drains de captage. Le transport des eaux est assuré par l’aqueduc 

Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 - 39 - 



 

de manière gravitaire jusqu’au réservoir des Gallets, dans le quartier des Longchamps à 

l’Est de Rennes. Du fait de la topographie entre les villes de Fougère et Rennes, 

l’aqueduc doit franchir les points bas en siphon et les points hauts en tunnel, parfois à 

même la roche. L’aqueduc présente une section ovoïde d’environ 1,40 m de hauteur. La 

capacité de transfert vers Rennes est de 20 000 m3/j. 

 

De nombreuses fuites et infiltrations de l’aqueduc, provoquées par la disparition d’enduit 

de l’ouvrage, de l’érosion des radiers, des actions exercées par les racines,… ont un 

impact sur la quantité et la qualité des eaux transportées. En cas de trop forte turbidité à 

l’arrivée sur le site des Gallets, l’eau est rejetée au le milieu extérieur. 

6.1.3 La retenue de Rophémel : Rennes III 

Cette retenue de 5 millions de m³, créée en 1930 pour la production d’électricité, 

appartient à EDF. Une prise d’eau associée à une usine de traitement a été réalisée en 

1963 par la Ville de Rennes, créant la troisième adduction en eau de Rennes, nommée 

Rennes III. 

L’usine de potabilisation de Rophémel a subit une restructuration en 2005. L’actuelle unité 

de production d’eau potable (Cf. Annexe 22) comporte différentes étapes de traitement, à 

savoir une coagulation au chlorure ferrique, une floculation et décantation, une filtration 

sur sable et sur Mangagran, une désinfection et oxydation par ozonation, une filtration sur 

charbon actif en grains, puis une neutralisation et une chloration. Cette installation est 

équipée d’une station de traitement des boues, issues de la potabilisation des eaux. 

L’eau en provenance de Rophémel est transférée directement dans le réservoir du 

service haut (Cf. distribution des eaux de Rennes) du site de Villejean. 

L’autorisation de prélèvement permet une prise d’eau s’élevant à 30 000 m3/j. 

6.1.4 La retenue de la Chèze, la rivière du Meu et l’étang des Bougrières : Rennes 
IV 

Depuis 1975, la retenue de la Chèze, la retenue du Canut, la rivière du Meu constituent la 

quatrième ressource en eau de Rennes, appelée Rennes IV. 

Les eaux de la retenue du Canut sont canalisées vers la retenue de la chèze et 

potentiellement exploitées en fonction des besoins, lorsque leur qualité le permet. 

L’eau de la retenue de la Chèze est acheminée vers l’usine de traitement des eaux de 

Villejean, quartier situé à l’Ouest de Rennes. De même, l’eau de la rivière du Meu est 

pompée par la station de pompage de Mordelles vers Villejean. 

L’étang des Bourgrières, utilisée exceptionnellement et ponctuellement en 1990 suite à 

une période de sécheresse, est réservé pour le secours. Ce plan d’eau de 3,2 millions de 

m3, situé au Sud-ouest de Rennes en bordure de la Vilaine et issu de l’exploitation des 

- 40 - Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 



 

sables par des carriers, est relié à l’usine de Villejean. Un dossier d’autorisation en vue de 

pérenniser l’exploitation de cette  ressource  est en cours.  

L’usine de Villejean est la principale unité de production d’eau de Rennes, capable de 

compenser les défaillances des deux autres stations de potabilisation des eaux, à savoir 

celle de Mézière -sur- Couesnon et celle de Rophémel. Elle est équipée d’un canal 

d’amenée d’eau brute dans lequel est injecté du sulfate d’alumine, du chlorure ferrique, du 

permanganate de potassium et de l’acide sulfurique permettant la coagulation et la 

floculation, de deux ouvrages de décantation Cycloflocs, précédés de l’injection de 

charbon actif en poudre, microsable et amidon , de six filtres sur sable et de deux tours 

d’ozonation. Une reminéralisation à l’eau de chaux et au CO2 et une chloration sont 

effectuées à la fin du traitement (Cf annexe 23). 

Sur le site de Villejean, les eaux traitées sont acheminées vers deux réservoirs, l’un semi-

enterré pour le service bas (Cf distribution des eaux de Rennes) et l’autre surélevé pour le 

service haut. L’eau de l’usine de Villejean est répartie entre le réservoir du service haut et 

le réservoir du service bas, l’eau traitée provenant de Rophémel (Rennes III) alimentant 

uniquement le réservoir du service haut. 

6.2 Distribution des eaux potables à Rennes 

6.2.1 Distribution des eaux potables à Rennes avant la fin de l’année 2006 

 Service haut et service bas 
Le réseau de distribution comporte deux services, correspondant à deux étages de 

pression différents. On distingue le service bas qui alimente le centre ancien de Rennes 

du service haut desservant les quartiers plus récents à la périphérie du centre (Cf. 

Annexe 24). Le service bas est majoritairement alimenté par les ressources de Rennes I 

et de Rennes II, deux ressources d’adduction en eau plus exposées à la pollution par les 

nitrates. Le service haut est principalement alimenté par les ressources de Rennes III et 

de Rennes IV. 
Figure 9 : Fonctionnement hydraulique de l'alimentation en eau de Rennes avant décembre 
2006 

 
(Source : Transfert Gallet-Villejean, Ville de Rennes, Direction SCIC, 2002) 

Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 - 41 - 



 

 Le site des Gallets 

Le site des Gallets comporte 3 réservoirs enterrés : R1, R2, R3 et un réservoir sur tour. 

Ce dernier est principalement alimenté par l’usine de traitement de Villejean. L’eau des 

ressources de Rennes I et II, véhiculée par l’aqueduc, est d’abord désinfectée par 

ozonation avant transfert dans le réservoir R1. Ensuite, l’eau de cet ouvrage subit un 

mélange avec l’eau du réservoir sur tour de Villejean pour satisfaire les exigences de 

qualité requises car l’eau de Rennes I et , dans une moindre mesure, de Rennes II, est 

chargée en nitrate. La capacité de dilution est limitée à 30% limitant ainsi le volume d’eau 

prélevé sur les drains. Après dilution,  l’eau est envoyée dans les réservoirs R2 et R3 qui 

alimentent le réseau de distribution rennais. 

 
Figure 10 Le site des Gallet avant la fin de l'année 2006 

 
(Source : Transfert Gallet-Villejean, Ville de Rennes, Direction SCIC, 2002) 

 

6.2.2 Distribution des eaux potables à Rennes après la fin de l’année 2006 

Fin de l’année 2006, des travaux ont été entrepris pour modifier la distribution des eaux 

de Rennes. L’eau n’est plus desservie par deux unités de distribution mais par une seule 

(CF. Annexe 24), impliquant une qualité homogène des eaux. Une station de pompage 

réalisée sur le site des Gallets assure le transfère de l’eau stockée dans les réservoirs 

- 42 - Florent TESSIER - Mémoire de l'Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique - 2009 



 

enterrés du site vers l’usine de traitement de Villejean. Il s’agit du Transfert Gallets-

Villejean, également surnommé le TGV. 
Figure 11 : Fonctionnement hydraulique après l'année 2006 

 
(Source : Transfert Gallet-Villejean, Ville de Rennes, Direction SCIC, 2002) 

 

Ces travaux ont été réalisés pour améliorer la qualité de l’eau distribuée et optimiser 

l’exploitation de Rennes I et Rennes II en diminuant le délestage à l’arrivée des Gallets 

lorsque la turbidité des eaux est trop importante et/ou la concentration en nitrate trop 

élevée. 

Dorénavant, les eaux provenant de Rennes I et de Rennes II, stockées dans les 

réservoirs R1 et R2 du site des Gallets, sont envoyée à Villejean afin de subir un 

traitement plus poussée qu’auparavant. L’eau est, soit envoyée en amont des décanteurs 

si l’eau est trop turbide ou trop concentrée en pesticides, soit dirigée vers les filtres à 

sables pour un affinage et une désinfection. Le réservoir R3 des Gallets conserve sa 

fonction de stockage d’eau traitée.  

Ce système de distribution des eaux assure une maîtrise des teneurs en nitrates en 

portant le taux de dilution des eaux de Rennes I et II à 55% au lieu de 30% sur le site de 

Villejean. Le passage sur l’étage de décantation permet un abattement des pesticides 

grâce à l’injection de charbon actif en poudre. La filtration sur sable permet une baisse de 

la turbidité et un abattement de la teneur en COT. Le TGV a impliqué une augmentation 